CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3132

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biociências e

Saúde – Mestrado e Doutorado - PPG-BCS

EDITAL 02/2024-PPG-BCS

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA

SELEÇÃO DE CANDIDATOS A ALUNOS

REGULARES AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOCIÊNCIAS E SAÚDE - NÍVEL

MESTRADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM

BIOLOGIA, PROCESSO SAÚDE-DOENÇA E

POLÍTICAS DE SAÚDE, PARA INGRESSO NO

ANO LETIVO DE 2024.

   A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em

Biociências e Saúde, Mestrado e Doutorado - PPG-BCS, do Centro

de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução 078/2016-CEPE, de 02 de junho

de 2016, que aprovou as Normas Gerais para os Programas de

Pós-graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução 144/2019-CEPE, de 18 de julho

de 2019, que aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado - PPG-BCS;

Considerando a Resolução 141/2019-CEPE, de 18 de julho

de 2019, que aprovou o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-

Graduação em Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado – PPG-

BCS;

Considerando o Edital 73/2023-PPG-BCS, de 08 de

dezembro de 2023, referente à abertura de inscrição para

seleção de candidatos a alunos regulares para o Programa de

Pós-Graduação em Biociências e Saúde – Nível Mestrado, com

área de concentração em Biologia, Processo Saúde-Doença e

Políticas de Saúde, para ingresso no ano letivo de 2024;

   Considerando a análise realizada pela Comissão de

Avaliação e Seleção do Programa de Pós-Graduação em

Biociências e Saúde, Mestrado e Doutorado - PPG-BCS;

TORNA PÚBLICO:

A homologação das inscrições dos candidatos do Processo

Seletivo, Nível Mestrado - Turma 2024, conforme listas a

seguir:

a) LISTA 01 – Inscrições HOMOLOGADAS:

- LINHA 01 - PROCESSO SAÚDE-DOENÇA:

1. Brenda Caroline Miranda Faria
2. Cláudia Keli Gonçalves Kisel
3. Jéssica Rosario
4. Katriane Endiel Pereira
5. Matheus Ribeiro Moriggi
6. Natalia Port Acosta
7. Vanessa Freitas Dressler

- LINHA 02 - PRÁTICAS E POLÍTICAS DE SAÚDE:

1. Adriana Mozel Moriggi
2. Aline Domingues Stumpfs Mendoza
3. Ana Paula de Camargo Branco
4. Andreia Bento Maria Scudeller
5. Caroline Maliska Klauck
6. Daniele Batista Domingues Pontes
7. Danielly Fernandes Ferreira
8. Dulcelene Veríssimo de Souza Firmino
9. Franciele Patricia Holz
10. Gabriela Clivatti Ferronato
11. Heridi Karine Moreira Spiguel
12. Jéssica Martins Valter Vicentin
13. Kelly Thais Canello
14. Leonardo Pires Taborda
15. Letícia Raiane Schranck
16. Maria Gabriele Tavares Moura
17. Maria Patricia Sanini Vieira
18. Mariana Taís Ferreira Moreira
19. Mateus Souza da Luz
20. Meggy Tassya Hofstaetter Maldaner
21. Moisés Francisco do Carmo
22. Poliana Nicole Becker
23. Rafael Rodrigues Gonçalves
24. Rafaela Hasegawa
25. Saluhu Ibrahim
26. Tabata Webber Maldaner
27. Thiago Mendes

- LINHA 03 - FATORES QUE INFLUENCIAM A MORFOFISIOLOGIA

ORGÂNICA:

1. Amanda Gotz Lopes
2. Anderson Felipe Ferreira

3. Carla Rejane de Oliveira
4. Dhiego Henrique Oliveira
5. Gabriella Canan Kiekiss
6. Izadora Redivo
7. Monica Celis Stelmach
8. Natália Roberti
9. Nathan Iori Camargo
10. Thainara Emanuelli Fischer Rezende

b) LISTA 02 – Inscrições NÃO HOMOLOGADAS:

 - LINHA 01 - PROCESSO SAÚDE-DOENÇA:

Nº NOME MOTIVO

1
Ana Clara Pavan

Oliveira

Não atende ao item 9, letras A,

B, C, D, E do Edital de

inscrição.

2
Matheus Dias

Martins

Não atende ao item 9, letras A,

B, C, D, E do Edital de

inscrição.

3
Thaila Cristina

Orbem

Não atende ao item 9, letras A,

D, E do Edital de inscrição.

- LINHA 02 - PRÁTICAS E POLÍTICAS DE SAÚDE:

Nº NOME MOTIVO

1
Luisa de Fátima

Ogregon

Não atende ao item 9, letras A do

Edital de inscrição.

- LINHA 03 - FATORES QUE INFLUENCIAM A MORFOFISIOLOGIA

ORGÂNICA:

Nº NOME MOTIVO

1
Julia Silva Mendes

Machado

Não atende ao item 9, letras A,

B, C, D, E do Edital de

inscrição.

1. Ficam convocados todos os candidatos com as inscrições

homologadas (conforme LISTA 01 deste Edital), para realização

da prova escrita, no dia 15/02/2022, (quinta-feira), das 08h

às 11h30, na sala B107  do Bloco de Salas de Aula da Unioeste

- Campus de Cascavel, não sendo tolerados descumprimentos dos

horários de início e término da prova. Para que não ocorra

atraso de início da prova, solicitamos aos candidatos que se

apresentem na sala indicada para a sua linha de pesquisa com

30 minutos de antecedência.

2. No dia da prova escrita o candidato para adentrar ao

local da prova, deverá apresentar documento de identificação

que contenha foto.

3. A prova será sem consulta, tomando como referência a

bibliografia indicada no Edital 73/2023-PPG-BCS, de 08 de

dezembro de 2023 - Abertura de inscrições de candidatos a

Alunos Regulares ao Programa de Pós-Graduação em Biociências e

Saúde - nível Mestrado, para ingresso no ano 2024, devendo ser

redigida com caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

PUBLIQUE-SE.

Cascavel, 07 de fevereiro de 2024.

Profª Drª GICELLE GALVAN MACHINESKI

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Biociências e Saúde – Mestrado e Doutorado.